عہد فاروقی سے خاتمہ خلافت تک یعنی امیر المؤمنین کا اعزازی لقب صرف خلفاء کے لئے مخصوص رہا۔ اگر کوئی بادشاہ اسے اختیار کر لیتا تھا تو اس سے یہی سمجھا جاتا تھا کہ وہ مدعی منصب خلافت بھی ہے۔ خواہ خلافت کے عام مفہوم میں، جیسے بنو امیہ، بنو عباس اور فاطمی خلفاء تھے، یا مستقل اسلامی حکومت کے معنی میں۔ جیسے اندلس میں 316ھ/928ء سے بنو امیہ تھے۔ یا المغرب میں بنو مؤمن۔ 656ھ/1258ء میں جب عباسی خلافت ختم ہوئی تو مصر کے مملوک سلاطین نے قبیل عرصے کے

لئے اسے خلافت مطلقہ کی حیثیت سے تسلیم کر لیا، یہاں تک کہ قاہرہ میں خود انہوں نے عباسی خلفاء کا ایک جدید سلسلہ قائم کر لیا۔ المغرب میں بنو حفص کا سلسلہ قائم کر لیا۔